(1) הנגע ירקק או אדמדום

(2) Η' ἀφ' ἧ γλωσσίζουσα ἢ πυρρὴ ζουσα.

(3) Λέπρα ἔμμενος.

(4) צרנה כמארה

(5) Φιλονέως. Ita Samarit. Aliis: Σπαγγίζουσα. Rarè-cens.

(6) לא הפך הנגע את עינו והנגע לא פשה

(7) כחתר היא בקחתו או כנכתו

(8) Ἰσθίροικται ἐν τῷ ἰματίῳ, ἢ ἐν τῷ στήμονι, ἢ ἐν τῇ

χροατῇ.

(9) Montan. Pagnin. Munst. Fag.

(10) Rabb. Salom. in Munst. Boch. Malp.

56. Sin autem obscurior fuerit locus lepræ, postquam vestis est lota, abrumpet eum, et a solido dividet.

57. Quod si ultra apparuerit in his locis, quæ prius immaculata erant, lepra volatilis et vaga, debet igne comburi.

58. Si cessaverit, lavabit aqua ea quæ pura sunt, secundo, et munda erunt.

59. Ista est lex lepræ vestimenti lanei et linci, staminis, atque subtegminis, omnisque supellectilis pelliceæ, quomodo mundari debeat, vel contaminari.

56. Mais si, après que le vêtement aura été lavé, l'endroit de la lèpre est plus sombre, il le déchirera, et le séparera du reste.

57. Si, après cela, il paraît encore une lèpre vague et volante dans les endroits qui étaient sans tache auparavant, le tout doit être brûlé.

58. Si ces taches s'en vont, on lavera une seconde fois avec l'eau ce qui est pur, et il sera purifié.

59. C'est là la loi touchant la lèpre d'un vêtement de laine ou de lin, de la chaîne ou de la trame, et de tout ce qui est fait de peau, afin qu'on sache comment on doit le juger pur ou impur.

COMMENTAIRE

l'endroit et l'envers de l'étoffe ou de la peau. On peut aussi traduire : La tache, ou la lèpre, est dans son côté velu, ou dans le côté ras. Il semblerait par ce passage, qu'ordinairement les draps et les étoffes étaient ras en dedans, et velus au dehors, comme sont les tapis de Turquie, les velours, et d'autres ouvrages de laine et de soie ; ou bien qu'il faut restreindre ceci aux seules fourrures.

Ÿ. 56. SIN AUTEM OBSCURIOR FUERIT LOCUS. On peut traduire l'hébreu : *mais si la tache ne s'est point augmentée*. Voyez le verset 6.

Ÿ. 57. LEPRÆ VOLATILIS ET VAGA. Les Septante (1) : *C'est une lèpre qui se répand, il faut*

brûler la chose qui en est infectée. On peut traduire l'hébreu (2) : *C'est une lèpre qui renaît, qui revient, qui est enracinée* ; le chaldéen, *qui s'augmente*. Voyez le verset 12.

SENS SPIRITUEL. La lèpre, c'est le péché. Mais contrairement à ce qui se passait autrefois, au lieu d'être chassés du campement, de se couvrir la face et d'avertir qu'ils sont contaminés, les pécheurs fréquentent le monde, marchent le front découvert, et armés d'impudence, se proclament souvent les plus vertueux des hommes. Aussi ils demeurent chargés de leur lèpre et la communiquent aux personnes qui ont le malheur de les fréquenter.

(1) Λέπρα ξανθὸζουσα.

(2) ברהת הוא

CHAPITRE QUATORZIÈME

Lois pour la purification des lépreux. Lois touchant la lèpre des maisons.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Hic est ritus leprosi, quando mundandus est. Adducetur ad sacerdotem ;
3. Qui egressus de castris, cum invenerit lepram esse mundatam,
4. Præcipiet ei qui purificatur, ut offerat duos passeris vivos pro se, quibus vesci licitum est, et lignum cedrinum, vermiculumque et hyssopum.
5. Et unum ex passeribus immolari jubebit in vase fictili super aquas viventes ;

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :
2. Voici ce que vous observerez touchant le lépreux, lorsqu'il doit être déclaré pur. Il sera amené au prêtre ;
3. Et le prêtre étant sorti du camp, lorsqu'il aura reconnu que la lèpre est bien guérie,
4. Il ordonnera à celui qui doit être purifié d'offrir pour lui deux passereaux vivants, dont il est permis de manger, du bois de cèdre, de l'écarlate et de l'hysope.
5. Il ordonnera de plus que l'un des passereaux soit immolé dans un vase de terre, sur de l'eau vive.

COMMENTAIRE

ŷ. 3. QUI EGRESSUS DE CASTRIS. Le lépreux guéri ne rentrait pas dans le camp aussitôt. Il envoyait chercher le prêtre, et se présentait à lui, afin qu'il jugeât de sa guérison. Une des occupations des prêtres dans le parvis, était l'étude. Le plus habile d'entre eux, dit Grotius, et le plus capable de discerner les diverses sortes de lèpres et de maladies, était député pour examiner les lépreux. Le sacrifice qui est prescrit ici, se faisait hors du camp.

ŷ. 4. DUOS PASSERES VIVOS PRO SE. L'hébreu porte : *Le prêtre ordonnera, et il prendra deux petits oiseaux purs pour sa purification* Les Septante : *Le prêtre ordonnera, et l'on prendra pour celui qui est purifié, deux petits oiseaux vivants et purs*. Le texte semble marquer assez clairement que c'était le lépreux lui-même qui, par l'ordre du prêtre, prenait ces petits oiseaux, et les sacrifiait. Le verset 5 détermine à ce sens : *Le prêtre ordonnera, et le lépreux sacrifiera un petit oiseau sur l'eau vive*. Mais c'était le prêtre qui faisait les aspersion sur celui qui devait être purifié. Voyez le verset 7. Il y en a qui croient qu'il y avait deux prêtres dans cette cérémonie, l'un jugeait de la guérison du lépreux, et ordonnait ce qui était à faire pour le purifier, et l'autre exécutait ses ordres, sacrifiait et faisait les aspersion. Ce qui ne paraît nullement par le texte.

Le mot hébreu צִיְפוֹרִים *tsipporim*, que saint Jérôme a traduit par des passereaux, signifie en général, des oiseaux ; et l'Écriture marque que ces oiseaux doivent être purs : ce qui serait inutile si elle parlait d'une sorte d'oiseaux déterminés. Les Septante l'ont traduit : *de petits oiseaux* (1) ; ils sont suivis par